

特 急

江苏省财政厅文件

苏财预〔2022〕21号

转发财政部关于修订2022年政府 收支分类科目的通知

省各委办厅局，省各直属单位，各市、县财政局：

现将《财政部关于修订<2022年政府收支分类科目>的通知》
（财预〔2022〕18号）转发给你们，请遵照执行。

附件：财政部关于修订2022年政府收支分类科目的通知（财
预〔2022〕18号）

江苏省财政厅

2022年3月17日

(此页无正文)

信息公开选项：主动公开

抄送：人民银行南京分行，国家税务总局江苏省税务局。

江苏省财政厅办公室

2022年3月17日印发

财 政 部 文 件

财预〔2022〕18 号

财政部关于修订2022年政府收支 分类科目的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局：

根据预算管理的需要，现修订《2022年政府收支分类科目》。

一、根据取消社会抚养费的有关规定，删除一般公共预算收入科目“卫生健康行政事业性收费收入”（1030447项）科目下的“社会抚养费”（103044732目）科目。

二、根据深化生态保护补偿制度改革的要求以及城乡建设用地增减挂钩节余指标跨省域调剂的有关规定，在一般公共预算收

入科目中，增设“区域间转移性收入”（11021款）科目，反映省及省以下政府间转移性收入，下设“接受其他地区援助收入”、“生态保护补偿转移性收入”、“土地指标调剂转移性收入”、“其他转移性收入”4个“项”级科目；相应删除“接受其他地区援助收入”（11013款）科目。在一般公共预算支出科目中，增设“区域间转移性支出”（23021款）科目，反映省及省以下政府间转移性支出，下设“援助其他地区支出”、“生态保护补偿转移性支出”、“土地指标调剂转移性支出”、“其他转移性支出”4个“项”级科目；相应删除“援助其他地区支出”（23013款）科目。在政府预算支出经济分类科目中，增设“区域间转移性支出”（51307款）科目，相应删除“援助其他地区支出”（51302款）科目。

三、根据开展新就业形态就业人员职业伤害保障试点工作的需要，在社会保险基金预算收入科目中，增设“职业伤害保障费收入”（1020404项）科目，反映开展职业伤害保障试点的企业所缴纳的职业伤害保障费收入；修改“工伤保险基金利息收入”（1020403项）科目说明。在社会保险基金预算支出科目中，增设“职业伤害保障支出”（2090404项）科目，反映参加职业伤害保障试点的就业人员因职业伤害发生的职业伤害保障待遇、劳动能力鉴定费 and 委托商业保险机构承办服务费等支出。

本通知自2022年1月1日起执行。

附件：2022年政府收支分类科目修订前后对照表



附件:

2022年政府收支分类科目修订前后对照表（一般公共预算收入科目）

修订前（2022年）					修订情况	修订后（2022年）					
科目代码				科目名称		科目代码				科目名称	说明
类	款	项	目			类	款	项	目		
103	04	47	32	社会抚养费	删除						
110	13			接受其他地区援助收入	删除						
					增设	110	21			区域间转移性收入	反映省及省以下政府间转移性收入。
					增设	110	21	01		接受其他地区援助收入	反映受援方政府接受的可统筹使用的各类援助、捐赠等资金收入。该科目反映的是以受援方政府名义接收的、援助方政府安排且没有限定用途的援助资金。该科目使用主体为各级财政部门，其他部门不得使用；反映的内容为一般公共预算资金，其他性质的资金不在本科目反映。对于援助方政府按照国家统一要求安排的对口援助西藏、新疆、青海藏区的支出，受援方政府不在本科目反映。
					增设	110	21	02		生态保护补偿转移性收入	反映省及省以下政府间横向生态保护补偿转移性收入。
					增设	110	21	03		土地指标调剂转移性收入	反映省及省以下政府间横向土地指标调剂转移性收入。
					增设	110	21	99		其他转移性收入	反映省及省以下政府间的其他转移性收入。

2022年政府收支分类科目修订前后对照表（一般公共预算支出科目）

修订前（2022年）				修订情况	修订后（2022年）				
科目代码			科目名称		科目代码			科目名称	说明
类	款	项			类	款	项		
230	13		援助其他地区支出	删除					
				增设	230	21		区域间转移性支出	反映省及省以下政府间转移性支出。
				增设	230	21	01	援助其他地区支出	反映援助方政府安排的由受援方政府统筹使用的各类援助、捐赠等资金支出。该科目反映的是以受援方政府名义接收的、援助方政府安排且没有限定用途的援助资金安排的支出。该科目使用主体为各级财政部门，其他部门不得使用；反映的内容为一般公共预算资金，其他性质的资金不在本科目反映。援助方政府按照国家统一要求安排的对口援助西藏、新疆、青海藏区的支出，统一列219类“援助其他地区支出”，不在本科目反映。
				增设	230	21	02	生态保护补偿转移性支出	反映省及省以下政府间横向生态保护补偿转移性支出。
				增设	230	21	03	土地指标调剂转移性支出	反映省及省以下政府间横向土地指标调剂转移性支出。
				增设	230	21	99	其他转移性支出	反映省及省以下政府间的其他转移性支出。

2022年政府收支分类科目修订前后对照表（社会保险基金预算收入科目）

修订前（2022年）					修订情况	修订后（2022年）					
科目代码				科目名称		科目代码				科目名称	说明
类	款	项	目			类	款	项	目		
102	04	03		工伤保险基金利息收入	修改说明	102	04	03		工伤保险基金利息收入	中央与地方共用收入科目。反映工伤保险基金和职业伤害保障费利息收入。
					增设	102	04	04		职业伤害保障费收入	中央与地方共用收入科目。反映开展职业伤害保障试点的企业所缴纳的职业伤害保障费收入。

2022年政府收支分类科目修订前后对照表（社会保险基金预算支出科目）

修订前（2022年）				修订情况	修订后（2022年）				
科目代码			科目名称		科目代码			科目名称	说明
类	款	项			类	款	项		
				增设	209	04	04	职业伤害保障支出	反映参加职业伤害保障试点的就业人员因职业伤害发生的职业伤害保障待遇（包括医疗待遇、伤残待遇和死亡待遇）、劳动能力鉴定费 and 委托商业保险机构承办服务费等支出。

2022年政府收支分类科目修订前后对照表（政府预算支出经济分类科目）

修订前（2022年）			修订情况	修订后（2022年）			
科目代码		科目名称		科目代码		科目名称	说 明
类	款			类	款		
513	02	援助其他地区支出	删除				
				513	07	区域间转移性支出	反映省及省以下政府间转移性支出。

信息公开选项：主动公开

抄送：人民银行、税务总局，国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，人民银行上海总部、各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行、副省级城市中心支行，财政部各地监管局。

财政部办公厅

2022年2月23日印发

